1

BANRISUL LICITACOES

De: BANRISUL LICITACOES
Enviado em: segunda-feira, 7 de novembro de 2022 10:51
Para: 'sidney@enclimar.com.br'
Cc: 'caloi@enclimar.com.br'; 'altamiro@enclimar.com.br'
Assunto: RES: .NOVA Solicitação de Esclarecimentos EDITAL DE LICITAÇÃO Nº

0000640/2022

Licitação n°0000640/2022

Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em condicionadores de ar e equipamentos
mecânicos, com fornecimento de materiais, na rede de agências do Banrisul nos estados de Santa Catarina, Paraná,
São Paulo, Rio de Janeiro e Distrito Federal.

Prezados,

Em atenção à sua solicitação, informamos que após análise da cláusula Décima Terceira – Da Cessão de
Contrato,  será mantido o texto constante no Edital, visto que a cláusula em questão não restringe a participação de
empresas atuantes no mercado.

Atenciosamente,

Gerencia de Licitações e Compras
Unidade de Licitações e Compras
 (51) 3215-4510 | E-mail: banrisul_licitacoes@banrisul.com.br

De: Sidney Bergamin - Enclimar Engenharia <sidney@enclimar.com.br>
Enviada em: sexta-feira, 28 de outubro de 2022 11:39
Para: BANRISUL LICITACOES <BANRISUL_LICITACOES@banrisul.com.br>
Cc: caloi@enclimar.com.br; altamiro@enclimar.com.br
Assunto: .NOVA Solicitação de Esclarecimentos EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 0000238/2022

Prezados bom dia

SOLICITAÇÃO 01 – Pedimos a revisão da CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DA CESSÃO DO
CONTRATO nosso pedido é para que seja autorizando a subcontratação das agências RIO DE
JANEIRO E BRASÍLIA são cidades muito distantes das nossas bases e acreditamos que de
muitas boas empresas que poderiam participar desta licitação, e portan torna-se impossível

2

a empresa fazer deslocamentos nestas distâncias para atenderem a 1 (uma) única agência
unidade do Banco.

De maneira especial o nosso pedido é que seja autorizada a subcontratação das agências do
RIO DE JANEIRO e BRASÍLIA

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DA CESSÃO DO CONTRATO

É proibida a cessão, subcontratação ou transferência, total ou parcial, do presente Contrato, sob
pena de rescisão.

Desde já agradecemos a especial atenção

Atenciosamente

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Telefone 44 3225 2000

ENCLIMAR ENGENHARIA DE CLIMATIZAÇÃO LTDA.

SP - DF - PR - RS - SC - GO - MT

39 ANOS DE SOLIDEZ E CONFIANÇA